
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primanaslatina.ro 

Nr.16/29.112024 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: declararea de uz şi interes public local, a imobilului — teren in suprafaţă de 3.733 
mp, situat in intravilanul municipiului Slatina, adiacent părţii de N şi V a Casei de Cultură a 
Tineretului, judeţul Olt 

Consiliul Local al Municipiului Slatina, intrunit în şedinţa ordinară din data de 29.11.2024. 
Având în vedere: 

- referat de propunere nr. 126560/28.11.2024, intocmit de către Primăria Municipiului Slatina - Direcţia 
Administrare Patrimoniu - Compartimentul Evidenţa Domeniului Public şi Privat; 

- iniţiativa Primarului Municipiului Slatina, prin referatul de aprobare nr. 126562/28.11.2024; 
- raportul de specialitate nr.126578/28.11.2024, intocmit de către Primăria Municipiului Slatina - Direcţia 

Administrare Patrimoniu - Compartimentul Evidenţa Domeniului public şi Privat; 
- planul de situaţie a terenului 'in suprafaţă de 3.733 mp, situat în intravilanul municipiului Slatina, adiacent 

părţii de N şi V a Casei de Cultură a Tineretului, judeţul Olt; 
- procesul — verbal nr. 125932/27.11.2024 al Comisiei speciale de inventariere a bunurilor ce aparţin 

domeniului public şi privat al municipiului Slatina; 
- inventarul bunurilor ce aparţin domeniului public al municipiului Slatina, Insuşit de Consiliul Local al 

municipiului Slatina prin H.C.L. nr. 66/1999, atestat de Guvern prin H.G. nr. 1355/2001, anexa nr.2; 
- prevederile art.286, alin.4 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările şi 

completările ulterioare; 
- prevederile art. 6, alin.3, lit.c) din anexa la H.G. nr. 392/2020 privind aprovarea Normelor tehnice pentru 

intocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi privat al comunelor, al oraşelor, al 
municipiilor şi al judetelor; 

- avizul favorabil al comisiei juridice şi de disciplină din cadrul Consiliului Local al Municipiului Slatina; 
in conformitate cu prevederile art.129, alin.(2), lit.c) şi art.139, alin.(3), lit.g) coroborate cu 

prevederile art.196, alin.(1), lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.l. - Se declară de uz şi interes public local, imobilul - teren în suprafaţă de 3.733 mp, 
situat în intravilanul municipiului Slatina, adiacent părţii de N şi V a Casei de Cultură a Tineretului, 
judeţul Olt, fiind compus din 3 (trei) loturi după cum unnează: 

- lot nr.1 teren în suprafaţă de 1.973 mp, identificat prin vecinătăţile: - N — teren domeniul public 
(trotuar B-dul A.I. Cuza); - S şi V— teren domeniul public (trotuar strada Ecaterina Teodoroiu); - E 
— imobil proprietate privată, Casa de Cultură a Tineretului, având următoarele caracterisitici: 
suprafaţă spaţiu verde — 1.193 mp, suprafaţă trotuar — 780 mp; 

- lot nr.2 teren în suprafaţă de 1.602 mp, identificat prin vecinătăţile: - N — teren domeniul public 
(trotuar B-dul A.I. Cuza); - S — imobil proprietate privată Casa de Cultură a Tineretului; - E — 
teren domeniul public (trotuar pietonal); - V — teren domeniul public (trotuar B-dul A.I. Cuza) şi 
imobil proprietate privată, Casa de Cultură a Tineretului, având următoarele caracterisitici: 
suprafaţă spaţiu verde — 1.320 mp, suprafaţă trotuar — 282 mp; 

- lot nr.3 teren In suprafaţă de 158 mp, identificat prin vecinătăţile: - N şi E — imobil proprietate 
privată, Casa de Cultură a Tineretului; - S-V — teren domeniul public (trotuar strada Ecaterina 
Teodoroiu), având următoarele caracterisitici: suprafaţă spaţiu verde — 158 mp;, 

potrivit anexei ce face parte integrantă din prezenta hotătire, ce va fi modernizat ca şi „grădină 
publică de agrement", cu acces atât din B-dul A.I. Cuza, cât şi din strada Ecaterina Teodoroiu, 
judeţul Olt, sub condiţia eligibilităţii proiectului de finanţare prin Programul Regional 2021-2027. 



Art.2. - Imobilul - teren, identificat potrivit art.1 din prezenta hotăr' va fi inclus 1n 
inventarul actualizat al bunurilor ce aparţin domeniului public al municipiului Slatina, prin grija 
Primăriei Municipiului Slatina - Direcţia Administrare Patrimoniu şi a comisiei speciale de 
inventariere, constituită 1n vederea actualizării inventarului bunurilor ce aparţin domeniului public 
al municipiului Slatina. 

Art.3. - Prezenta hotărke se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 

Municipiului Slatina şi se comunică la: 
- Instituţia Prefectului — Judetul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Direcţia Administrare Patrimoniu Slatina; 
- Direcţia Generală. Econonimă; 

- Direcţia 

Contrasemnează, 

Secretar general al municipi i Slatina 
Mihai - Ion ID 

Hotărărea a fost adoptată cu 20 voturi „PENTRU". 
20 - consilieri prezenţi 

1 - consilier absent 
21 - consilieri 1n funcţie. 

PS — 03/F5 



Anexă la HCL nr. 16/29.11.2024 

SITUAŢIA 

Imobilului — teren in suprafaţa de 3.733 mp, situat in intravilanul municipiului Slatina, adiacent părţii de N şi V a Casei de Cultură a 
Tineretului, judeţul Olt 

Nr. 
crt. 

Cod de 
clasificare 

Denumirea 
bunului 

Elemente de identificare 
Anul 

dobândirn 

Valoarea 
e.. d inventar 
- Lei - 

Situaţia juridică 

actuală 

1. 
Teren 'in suprafaţă 

de 3.733 mp 

Terenul este situat 'in intravilanul municipiului Slatina, 
adiacent părţii de N şi V a Casei de Cultură a Tineretului, 
judeţul Olt, fiind compus din 3 (trei) loturi după cum 
urmează: 

- lot nr.1 teren in suprafaţă de 1.973 mp, identificat prin 
vecinătăţile: - N — teren domeniul public (trotuar B-dul A.I. 
Cuza); - S şi V — teren domeniul public (trotuar strada 
Ecaterina Teodoroiu); - E — imobil proprietate privată, Casa 
de Cultură a Tineretului, având următoarele caracterisitici: 
suprafaţă spaţiu verde — 1.193 mp, suprafaţă trotuar — 780 
mp; 
- lot nr.2 teren in suprafaţă de 1.602 mp, identificat prin 
vecinătăţile: - N— teren domeniul public (trotuar B-dul A.I. 
Cuza); - S — imobil proprietate privată, Casa de Cultură a 
Tineretului; - E — teren domeniul public (trotuar pietonal); - 
V— teren domeniul public (trotuar B-dul A.I. Cuza) şi imobil 
proprietate privată, Casa de Cultură a Tineretului, având 
următoarele caracterisitici: suprafaţă spaţiu verde — 1.320 
mp, suprafaţă trotuar — 282 mp; 
- lot nr.3 teren in suprafaţă de 158 mp, identificat prin 
vecinătăţile: - N şi E — imobil proprietate privată, Casa de 
Cultură a Tineretului; - S-V— teren domeniul public (trotuar 
strada Ecaterina Teodoroiu), având următoarele 

caracterisitici: suprafaţă spaţiu verde'----- 5,8 mp; 

2024 1 

Proces verbal al 
Comisiei speciale 
de inventariere nr. 
125932/27.11.2024 


